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Weiterbildungszentrum 1 5223 RINIKEN AG Telefon 056 - 41 20 22

Kurstabelle Winter 1980/81

Datum: Art der Kurse: zeichnung: Anzat
Tage:

1980

13.10. - 17.10. Einführung in die Bedienung und Wartung von Traktoren
und Landmaschinen A 1 5

29.10. - 31.10. Instandstellen statt wegwerfen: Stahl, Guss, Aluminium,
Kunststoffe, Hartauftrag-Schweissen M 8 3

29.10. - 31.10. Einführung in das Autogenschweissen M 3 3
3.11. - 7.11. Einführung in das Elektroschweissen unter Berücksichtigung

des Reparaturschweissens M2V 5
4.11. - 6.11. Einführung in das Autogenschweissen M 3 3

10.11. - 19.12. Kurskombination K30: M1, M2, M3, AR2, A4 *) K 30 30
20.11. Die Einrichtung einer bäuerlichen Werkstatt M 7 1

26.11. Heubelüftungs- und Verteilanlagen, Technik, Anwendung A 9 1

27.11. Kunststoffe in der Landwirtschaft, Verarbeitung und Reparatur M 6 1

2.12. Anbau- und Bedienungserleichterungen für traktorgezogene und
aufgesattelte Maschinen (Schnellkuppler, hydr. Bedienung,
hydr. Bremsen) A 13 1

3.12. Hydrauliksysteme in Fahrzeugen und Maschinen,
Unterhalt und Montage einfacher Anlagen H 2 1

4.12. Gelenkwellen und Ueberlastkuppiungen, Instandstellung AR 14 1

8.12. Mach' es selbst: Umgang mit Farben und Lacken MES 1 1

9.12. Mach' es selbst: Wasserversorgung in Haus und Hof MES 2 1

10.12. - 11.12. Mach' es selbst: Wand-, Boden- und Deckenbeläge
zur Selbstmontage MES 5 2

12.12. Mach' es selbst: Wandrenovation mit modernen mineralischen
Verputz- und Abriebmaterialien sowie mit keramischen Plättli MES 6 1

16.12. Motorsägen, Entstörung und Unterhalt A 8 1

22.12. Die gesetzliche Ausrüstung landw. Fahrzeuge, überbreiter
Aufsattelgeräte und Anhänger. Zeitgemässe Anhängerbremssysteme

(hydraulisch, pneumatisch) L 1 1

23.12. - 24.12. Elektrische Anlagen auf Motorfahrzeug und Anhänger,
Funktion und Instandhaltung E 1 2

1981

5. 1. - 16. 1. Diesel- und Benzintraktoren, Funktion, Wartung, Instandsetzung A4 10V
12. 1. - 13. 1. Mach' es selbst: Wand-, Boden- und Deckenbeläge

zur Selbstmontage MES 5 2
14. 1. Mach' es selbst: Wandrenovation mit modernen mineralischen

Verputz- und Abriebmaterialien sowie mit keramischen Plättli MES 6 1

15. 1. Mach' es selbst: Umgang mit Farben und Lacken MES 1 1

16. 1. Mach' es selbst: Wasserversorgung in Haus und Hof MES 2 1

17. 1. Mach' es selbst: Moderne Werkzeuge und Geräte
für Reparaturen und Erneuerungen MES 3 1

19. 1. - 30. 1. Werkstattarbeiten und Reparaturen an Landmaschinen AR 2 10
20. 1. - 22. 1. Kartoffel- und Rübenvollernter, Unterhalt A11 3
23. 1. Gelenkwellen und Ueberlastkuppiungen, Instandstellung AR 14 1

27. 1. Anbau- und Bedienungserleicherungen für traktorgezogene und
aufgesattelte Maschinen (Schnellkuppler, hydr. Bedienung,
hydr. Bremsen) A 13 1

28. 1. Hydrauliksysteme in Fahrzeugen und Maschinen,
Unterhalt und Montage einfacher Anlagen H 2 1

29. 1. - 30. 1. Hochdruckpressen, Technik, Instandhaltung A7 2
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BeDatum: Art der Kurse: Zeich¬
nung:

Anzahl
Tage:

2. 2. - 13. 2. Kurskombination KM 11: Elektro- und Autogenschweissen,
Metallbearbeitung, M1, M2, M3 **) KM 11 11

2. 2. - 4. 2. Instandstellen statt wegwerfen: Stahl, Guss, Aluminium,
Kunststoffe, Hartauftrag-Schweissen M 8 3

16. 2. - 20. 2. Einführung in das Elektroschweissen unter Berücksichtigung
des Reparaturschweissens M2V 5

16. 2. - 18. 2. Einführung in das Autogenschweissen M 3 3
23. 2. - 27. 2. Einführung in das Elektroschweissen unter Berücksichtigung

des Reparaturschweissens M2V 5
23. 2. Heubelüftungs- und Verteilanlagen, Technik, Anwendung A 9 1

25. 2. - 27. 2. Einführung in das Autogenschweissen M 3 3
2. 3. - 3. 3. Elekrische Anlagen auf Motorfahrzeug und Anhänger,

Funktion und Instandhaltung E 1 2
4. 3. - 5. 3. Chemischer Pflanzenschutz, Geräte, Mittel, Technik A 10 2
6. 3. Feldspritzen-Test, Instandstellung A 12 1

9. 3. - 13. 3. Einführung in das Elektroschweissen unter Berücksichtigung
des Reparaturschweissens M2V 5

9. 3. - 13. 3. Dieseltraktoren, Funktion, Wartung, Instandhaltung A3 5
16. 3. - 18. 3. Instandstellen statt wegwerfen: Stahl, Guss, Aluminium,

Kunststoffe, Hartauftrag-Schweissen M 8 3
20. 3. Die Regelhydraulik in Verbindung mit Pflug und Anbaugerät H 1 1

23. 3. - 27. 3. Einführung in die Bedienung und Wartung von Traktoren
und Landmaschinen

A1 5

30. 3. - 2. 4. Mähdrescher, Einführung, Technik, Instandhaltung A5 4

*) Die Kurskombination K30 (vom 10.11.—19.12.80) **) Die Kurskombination KM 11 (vom 2.2.—13.2.1981)
ergibt eine umfassende 30-tägige Ausbildung in ergibt eine vertiefte 11-tägige Ausbildung in

Elektro-und Autogenschweissen, Metallbearbeitung Elektro- und Autogenschweissen, in der Metall-
sowie für Einsatz, Pflege und Instandhaltung wie bearbeitung und der Anfertigung einfacher Kon-
auch für die Vornahme von Reparaturen an Land- struktionen.
maschinen und Traktoren (ohne Mähdrescher).

WICHTIG! Interessenten, die während der drei ersten Monate des Jahres 1981 Militärdienst leisten
werden, sollten sich jetzt schon auf den ihnen passenden Termin anmelden. Besonders im Januar und
Februar können jeweils viele Anmeldungen nicht berücksichtigt werden.

Ein Beispiel aus der Praxis.

Geht es auch ohne Sturzvorrichtung am Traktor

Ein Landwirt meldete sich bei der Zentralstelle

für Maschinenberatung und wünschte
für den neu bestellten Traktor die Bewilligung

für die Montage einer abklappbaren
Sturzvorrichtung. Gemäss der eidg. Verordnung

ist der kantonale Maschinenberater
ermächtigt (wenn schwierige Bauprobleme
vorhanden sind und für die Verwendung

in Intensivobstanlagen), eine abklappbare
Sturzvorrichtung zu bewilligen.
Der Landwirt hatte sogar beides. Beim
betonierten Futtertenn hatte es nur eine Höhe
von 2,05 m. Als es dann bei der Traktormarke

um einen bestimmten Typ ging, stellte

der Maschinenberater fest, dass die
Generalvertretung für diesen Typ gar keine
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